

MCOM-08

June – Examination 2020

M.Com. (Final) Examination**Cost and Management Accounting****Paper : MCOM-08***Time : 3 Hours]**[Maximum Marks : 80*

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A**8×2=16****(Very Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) What are elements of cost ?

लागत के तत्व क्या हैं ?

(ii) Define direct material.

प्रत्यक्ष सामग्री को परिभाषित कीजिए।

(iii) What is office overheads ?

कार्यालय उपरिव्यय क्या है ?

(iv) What is inter-process profit ?

अन्तर-प्रक्रिया लाभ किसे कहते हैं ?

(v) Define Budget.

बजट को परिभाषित कीजिए।

(vi) What is marginal costing ?

सीमान्त लागत क्या है ?

(vii) Define BEP.

अलाभालाभ बिन्दु को परिभाषित कीजिए।

(viii) Give formula of Current Ratio.

चालू अनुपात का सूत्र दीजिए।

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

2. Classify overheads. Explain with examples also.

उपरिव्ययों का वर्गीकरण कीजिए। उदाहरण सहित समझाइए।

3. Explain cost statement.

लागत विवरण को समझाइए।

4. What is Master Budget ? How is it prepared ?

मास्टर बजट क्या है ? यह किस प्रकार तैयार किया जाता है ?

5. Give main objectives of Standard Cost Accounting.

प्रमाण लागत लेखांकन के प्रमुख उद्देश्य बताइए।

6. Net sales ₹ 2,00,000, Cost of goods sold ₹ 1,05,000, Operating expenses ₹ 25,000. Calculate Operating Ratio.

शुद्ध बिक्री ₹ 2,00,000, निर्मित माल की लागत ₹ 1,05,000 तथा परिचालन व्यय ₹ 25,000 हो तो परिचालन अनुपात ज्ञात कीजिए।

7. Define cash flow statement. What is its limitations ?

रोकड़ प्रवाह विवरण को परिभाषित कीजिए एवं इसकी सीमाएँ बताइए।

8. P/V ratio is 20% and fixed cost ₹ 8,000. Find BEP in units assuming that the selling price is ₹ 10 per unit.

यदि लाभ मात्रा अनुपात 20% एवं स्थायी लागत ₹ 8,000 है तो सम-विच्छेद बिन्दु ज्ञात कीजिए। यह मानते हुए कि प्रति इकाई विक्रय मूल्य ₹ 10 हो।

9. What is Zero Base Budgeting ? Explain with example.

शून्य आधारित बजट क्या है ? उदाहरण से समझाइए।

Section-C**2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10. 200 units of an article were produced and the following expenses were incurred :

	₹
Material	10,000
Wages	15,000
Chargeable Expenses	1,000
Factory Overhead	13,000
General Overhead	10,000
Selling and distribution overhead	5,000

180 units were sold for ₹ 72,000. Prepare a statement showing total cost and profit made.

एक वस्तु की 200 इकाइयों का उत्पादन किया गया जिस पर निम्न व्यय हुए :

	₹
सामग्री	10,000
मजदूरी	15,000
व्यय चार्ज	1,000
कारखाना उपरिव्यय	13,000
सामान्य उपरिव्यय	10,000
बिक्री एवं वितरण उपरिव्यय	5,000

180 इकाइयाँ ₹ 72,000 में बेची गयीं। कुल लागत और लाभ दिखाते हुए एक विवरण पत्र तैयार कीजिए।

11. Explain Joint Products and By-products. Discuss the methods of accounting of By-products.

संयुक्त उत्पाद एवं उप-उत्पाद को समझाइए। उप-उत्पादकों की लेखांकन प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

12. Define financial ratios. Discuss with illustration the ratios used for judging the short-term and long-term solvency.

वित्तीय अनुपातों को परिभाषित कीजिए। अल्पकालीन एवं दीर्घकालीन शोधन क्षमता को मापने के लिए प्रयुक्त अनुपातों को उदाहरण सहित बताइए।

13. What is marginal costing ? Give its significance and limitations.

सीमान्त लागत लेखांकन क्या है ? इसका महत्व एवं सीमाओं का वर्णन कीजिए।